上海市教育委员会

上海市劳动和社会保障局    文件
沪教委职成[2006]45号

上海市教育委员会、上海市劳动和社会保障局关于印发

《上海市“星光计划”第二届中等职业学校职业技能比赛办法》的通知

各区县教育局、浦东新区社会发展局，各有关委、局、控股（集团）公司：

为贯彻落实《国务院关于大力发展职业教育的决定》和《上海市人民政府关于大力发展职业教育的决定》精神，根据《上海市教育委员会、上海市劳动和社会保障局关于实施上海市“星光计划”的通知》（沪教委职成[2004]22号）规定，决定于2006年11月至2007年4月举办上海市“星光计划”第二届中等职业学校学生职业技能比赛。现将《上海市“星光计划”第二届中等职业学校学生职业技能比赛办法》印发给你们。请按照执行。

附件：上海市“星光计划”第二届中等职业学校学生职业技能比赛办法

上海市教育委员会

上海市劳动和社会保障局

二００六年十一月十六日

主题词：教育  职业  技能  比赛  通知

抄送：教育部职业教育与成人教育司、上海市教育发展基金会、上海市教育委员会教学研究室、各中等职业学校。

上海市教育委员会办室                                   2006年11月27日印发

（共印250份）

附件：

         上海市“星光计划”第二届中等职业学校学生职业技能比赛方法

上海市“星光计划”第二届中等职业学校学生职业技能比赛（以下简称技能比赛）由上海市教育委员会、上海市劳动和社会保障局、上海市教育发展基金会主办，上海市教育委员会教学研究室承办。

1、 指导思想

坚持以就业为导向，以能力为本位，加强学生职业技能训练，提高学生适应市场的能力；坚持中等职业教育的培养目标，加强职业教育与劳动就业的联系，促进课程改革和学历证书与职业资格证书的“双证”融通；坚持学校基础能力建设，提高教师专业化水平和实践能力，全面提高中等职业学校教学质量。

以“团结进取、突出技能，展示风采”为比赛宗旨，激发学校学习职业技能的积极性、创造性，培养学生刻苦钻研精神，展示职业教育教学成果和师生专业技能水平，推进本市中等职业教育改革与发展。

2、 组织机构

设立上海市“星光计划”组织委员会（以下简称组委会），成员名单如下：

顾 问：谢丽娟

（以下以姓氏笔画为序）

主 任：石觉敏、薛喜民、瞿钧

副主任：王厥轩、阮光明、陈锡娥、张持刚

组委会成员：王向群、林德芳、顾卫东、戴建详。

上海市“星光计划”组织委员会下设秘书处、竞赛部、宣传部。

组委会办公室主任：王向群

组委会办公室副主任：林德芳、顾卫东、戴建详

上海市教育委员会教学研究室负责技能比赛组织工作，各比赛项目组负责具体比赛项目的实施工作。

3、 比赛项目

（1） 学生比赛项目

         学生比赛项目设通用类、交通运输类、加工制造类、信息技术类、商贸旅游类、社会公共事务类、农林类、文化艺术类、医药卫生类、建筑类共十一大类45个比赛项目（详见附件）。

（2） 教师技能比赛（展示）项目

组织“星光计划“中等职业学校师生同台竞技（展示）活动。教师技能展示项目为实用美术、汽车维修。

四、奖项设置

（1） 获奖比例

技能比赛项目设学生奖、教师奖和学校奖。

1． 学生奖：学生奖高项目全能奖和项目单项奖。各比赛项目设一等奖、二等奖、三等奖，获奖名额分别为参加比赛实际人数的5%、10%、15%。在全能项目比赛中，未获全能奖，而某些单项在比赛中获前三名或前六销售员（按比赛人数确定）的学生可获单项奖。

2． 教师奖：

（1） 各学生全能比赛项目获得一、二、三等奖的指导教师，获优秀指导教师奖；

（2） 各教师比赛（展示）项目设一等奖、二等奖、三等奖、获奖名额分别为参加比赛实际人数的5%、10%、15%。

3． 学校奖：

（1） 各学校比赛项目按罢休获奖总分统计（一等奖3分，二等奖2分，三等奖3分）前三名学校获团体奖；

（2） 根据学校开展技能比赛初赛和决赛总体情况评出优秀组织奖，获奖名额为参赛学校的20%。

五、奖励办法

（1） 凡在比赛中获得一、二、三等奖的学生以及在全能项目比赛中获得单项奖的学生由上海市教育委员会、上海市劳动和社会保障局、上海市教育发展基金会颁发荣誉证书和奖金。

（2） 凡在比赛项目中有相应职业标准，并达到规定要求的，由颁布证单位颁发相应职业资格证书。其中属上海市劳动和社会保障局颁发国家职业资格证书的，上海市劳动和社会保障局对获得比赛项目全能一等奖的前三名学生，给予高一级国家职业资格认定。

（3） 凡获得比赛项目全能奖学生，当年参加本市高校生考试，可享受本市有关高考成绩加分政策。具体分值按当年上海市教育委员会有关高考加分政策规定执行。

（4） 凡在比赛中获得一、二、三等奖的教师（含展示）、获得比赛项目优秀指导教师奖的教师和获得比赛项目团体奖、优秀组织奖的学校或单位，由上海市教育委员会、上海市面上劳动和社会保障局、上海市教育发展基金会颁发荣誉证书。

六、比赛办法

（1） 比赛日期

1． 初赛工作。初赛工作定于2006年11月至2007年1月进行。按照本《办法》要求，初赛组织工作由各校结合专业教学和技能训练实际情况自行组织实施。

2． 决赛工作。决赛工作定于2007年3月至4月进行（具体日期另行通知）。决赛各项组织工作由组委会办公室与各比赛项目负责并实施。

部分比赛项目须经复赛后再进行决赛，具体项目、复赛时间及办法待报名后视实际情况再另行通知。

（2） 参赛对象

  本市中等职业学校（含普通中等专业学校、职业学校、技工学校）在校学生和在编教师。

  （三）决赛报名办法和日期

  在初赛基础上，按照技能比赛公布的比赛项目由学校组队，在上海“职成教育在线”网站上，办理网上集体报名手续，报名日期为2007年1月11日、12日。

  在办理集体报名时，每队须同时报领教师和指导教师各1名，每队参赛人数按各项目比赛办法与规则中的规定执行，报名后参赛学校和教师名单不得再作更改，全能项目中的单项（实用美术、国际商务、现代物流3个项目除外）不另单独组队报名。学校办理集体报名要确保学生和教师姓名等有关信息正确无误。

  （四）相关事项

1． 各中等职业学校应以技能比赛为契机，在全面优化专业教学、全面加强技能训练的基础上认真组织学校初赛。技能比赛坚持面向全体学生，不应成为仅仅针对少数学生的强化训练。凡学校中才设有比赛项目相应专业的，都应从初赛中遴选学生和教师参加决赛。各校初赛组织工作、获奖情况和初赛工作总结等材料需在2007年1月底前报组委会办公室，作为评选优秀组织奖的必备条件之一。

2． 为进一步加强学生职业技能训练，激发学生学习职业技能的积极性，扩大技能比赛参与面，经研究决定，对参加技能比赛初赛活动的家庭经济困难、表现优秀的选手，经学校推荐，组委会批准，由上海市发展基金会给予500元奖金。根据各校初赛报名情况，组委会按比赛给予学校奖励名额。计划全市奖励1000名，具体办法由组委会另行通知。

3． 充分发挥《上海市“星光计划”中等职业学校学生职业技能比赛信息管理系统》作用，比赛期间各校应充分利用网络平台及时通报道比赛情况，加强信息交流。各校务必指定专人定时关注网上有关比赛的信息公告，提高比赛工作效率和管理水平。

4． 《上海市“星光计划”第二届中等职业学校学生职业技能比赛各项目（含教师项目）比赛办法与规则》和《上海市“星光计划“中等职业学校职业技能比赛信息管理系统操作手册》，请登陆上海“职成教育在线”网站查阅。

5． 本办法由组委会办公室负责解释。
	类别
	项目
	竞赛执行标准

	序
	名称
	序
	名称
	性质
	职业名称
	竞赛等级
	颁证单位

	1
	通用类
	1
	硬笔书法

	“星光计划”组委会组织

	2
	英语口语

	“星光计划”组委会组织

	3
	计算机文字处理
	全能
	计算机文字录入处理员
	国家职业资格四级
	劳动部门

	4
	计算机操作

	计算机操作员
	国家职业资格四级
	劳动部门

	2
	交通运输类
	5
	汽车维修
	全能
	汽车维修工
	国家职业资格四级
	劳动部门

	3
	加工制造类
	6
	电子技术
	全能
	无线电装接工
	国家职业资格四级
	劳动部门

	7
	电气技术
	全能
	维修电工
	国家职业资格四级
	劳动部门

	8
	普通机加工
	全能
	车工
	国家职业资格四级
	劳动部门

	9
	普通机加工
	全能
	钳工
	国家职业资格四级
	劳动部门

	10
	计算机辅助设计[机械]
	全能
	辅助设计绘图员(AutoCAD)
	国家职业资格四级
	劳动部门

	11
	数控铣加工
	全能
	数控机床工
	国家职业资格四级
	劳动部门

	12
	数控铣加工
	全能
	数控机床工
	国家职业资格四级
	劳动部门

	13
	制冷与空调
	全能
	制冷设备维修工
	国家职业资格四级
	劳动部门

	14
	焊接
	全能
	电焊工
	国家职业资格四级
	劳动部门

	4
	信息技术类
	15
	计算机维护
	全能
	计算机安装调试维修员
	国家职业资格四级
	劳动部门

	16
	计算机网络管理
	全能
	计算机网络技术人员
	国家职业资格四级
	劳动部门

	17
	网页设计
	全能
	网页设计制作员
	国家职业资格四级
	劳动部门

	18
	图像设计
	全能
	图形图像制作员[photoshop]
	国家职业资格四级
	劳动部门

	5
	商贸旅游类
	19
	餐厅服务
	全能
	餐厅服务员
	国家职业资格四级
	劳动部门

	20
	客房服务
	全能
	客房服务员
	国家职业资格四级
	劳动部门

	21
	烹调
	全能
	中式烹调师
	国家职业资格四级
	劳动部门

	22
	中式点心制作
	全能
	中式面点师
	国家职业资格四级
	劳动部门

	23
	西式点心制作
	全能
	西式面点师
	国家职业资格四级
	劳动部门

	24
	会展
	全能
	会务接待服务员
	国家职业资格四级
	劳动部门

	25
	调酒
	全能
	调酒师
	国家职业资格四级
	劳动部门

	26
	美容美发
	全能
	美容师
	国家职业资格四级
	劳动部门

	27
	美容美发
	全能
	美发师
	国家职业资格四级
	劳动部门

	6
	财经类
	28
	财会岗位技能
	全能
	“星光计划”组委会组织

	29
	点钞

	“星光计划”组委会组织

	30
	珠算

	珠算能手级证书

	珠算协会

	7
	社会公共事务类
	31
	现代物流
	全能
	物流员
	国家职业资格四级
	劳动部门

	32
	电子商务
	全能
	电子商务员
	国家职业资格四级
	劳动部门

	33
	国际商务
	全能
	国际商务单证员

	商务部外贸合作协会

	34
	现代文秘
	全能
	秘书
	国家职业资格四级
	劳动部门

	8
	农业类
	35
	城市绿化
	全能
	绿化工
	国家职业资格四级
	劳动部门

	9
	文化艺术类
	36
	实用美术
	全能
	“星光计划”组委会组织

	37
	服装制作
	全能
	服装设定定制工
	国家职业资格四级
	劳动部门

	38
	服装制版
	全能
	服装制版师
	国家职业资格四级
	劳动部门

	10
	医药卫生类
	39
	现场急救技术
	全能
	“星光计划”组委会组织

	40
	传染病病人护理
	全能
	“星光计划”组委会组织

	41
	重危病人抢救狐狸
	全能
	“星光计划”组委会组织

	42
	医药商品购销
	全能
	医药商品购销员
	国家职业资格四级
	劳动部门

	43
	药物检验
	全能
	药物检验工
	国家职业资格四级
	劳动部门

	11
	建筑类
	44
	室内装饰设计
	全能
	室内装饰设计员
	国家职业资格四级
	劳动部门

	45
	计算机辅助设计[建筑]
	全能
	辅助设计绘图员（AutoCAD）
	国家职业资格四级
	劳动部门

	师生同台竞技项目
	1
	汽车维修
	展示
	(四万公里保养)
	“星光计划”组委会组织

	2
	实用美术
	全能
	（自选、限定作品）
	“星光计划”组委会组织

	3
	数控技术
	比赛
	数控机床工
	国家职业资格三级
	劳动部门

	4
	电子技术
	比赛
	无线电装接工
	国家职业资格三级
	劳动部门